
 
 
Prot. n. 6230  /A22 

 All’Albo dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

 
BANDO RECLUTAMENTO TUTOR SCOLASTICI  

PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO   L. 107/2015 - A.S. 2017-2018 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005 n. 77 “Definizione delle norme generali relative all’Alternanza Scuola Lavoro, 
a norma dell’art. 4 della Legge 28 marzo 2003 n. 53”; 
 
-  VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
- VISTE le Linee guida per l’Alternanza Scuola Lavoro; 
 
- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto e i percorsi di A.S/L in esso previsti; 
 
-  VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.  6/1 del  16/01/2017 con la quale venivano definiti i vari 
percorsi relativi al progetto di Alternanza Scuola/Lavoro  ed individuate le figure professionali da utilizzare 
per la loro realizzazione nonché i criteri per la loro individuazione; 
 
- CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di n° 15 Tutor scolastici per l’attuazione dei 
percorsi di A. S/L.; 

DISPONE 
per il reclutamento dei TUTOR SCOLASTICI, da impiegare nei progetti di Alternanza Scuola/Lavoro a. s. 
2017/2018, la pubblicazione del seguente 

BANDO 
 

Art. 1 - Figura professionale 
È indetta la selezione pubblica per titoli culturali e professionali per l’individuazione di un numero massimo di  
26 TUTOR SCOLASTICI INTERNI, tra i docenti in servizio nell’Istituto per la realizzazione dei progetti di 
ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO previsti dalla Legge n. 107/2015: 
 

 TITTOLO DEL PROGETTO ENTE LUOGO 
DURATA ANNUA 
DEL PERCORSO 

1 APPRENDISTI CICERONI® 
GIORNATE FAI DI 

PRIMAVERA 
CISTERNA–NORMA-

NINFA 
70 ore, sia in classe 

che in azienda 

2 Pro-gèt-to 
MUSEO ARCHEOLOGICO 

DI ANZIO 
ANZIO 

20 ore in classe 
50 ore in azienda 

3 
DOCUMENTARE, COMUNICARE, 

RAPPRESENTARE 
ETNOMUSEO MONTI 

LEPINI DI ROCCAGORGA 
ROCCAGORGA 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

4 LA GRAFICA ALDINA 
MUSEO DELLE SCRITTURE 

DI BASSIANO 
BASSIANO 

70 ore, sia sul campo 
che in aula 

5 PIANA DELLE ORME 
MUSEO STORICO PIANA 

DELLE ORME 
BORGO FAITI (LATINA) 

70 ore, attività di 
formazione e guida 

6 LAVORARE PER L’ARTE 
MUSEO CIVICO 

CAMBELLOTTI DI LATINA 
LATINA 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

7 LEGGERE LIBERA TUTTI 
BIBLIOTECA COMUNALE 

DI LATINA 
LATINA 

50 ore in istituto 
20 ore in azienda 

8 
SEGNI E TRACCE: UN ITINERARIO 

NELLA CITTÀ DI FONDAZIONE 

EDIFICI DI FONDAZIONE 

CITTÀ DI LATINA 
LATINA 

70 ore, sia in classe 

che in azienda 

9A 
CONOSCERE PER 

DOCUMENTARE, VALORIZZARE, 
ARCHIVIO DI STATO – 

DOMENICHE DI CARTA 
LATINA 

35 ore, sia in classe 
che in azienda 



TUTELLARE IL PATRIMONIIO 
STORICO--CULTURALE 

 

9B 
I FONDI FOTOGRAFIICI 

NELL’ARCHIVIO DI STATO 
ARCHIVIO DI STATO – 
FONDI FOTOGRAFICI 

LATINA 
70 ore, sia in classe 

che in azienda 

10A 

ARCHIVIAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE DEI 

DOCUMENTI E DISEGNI DELLA 
BONIFICA DELL’AGRO PONTINO 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL’AGRO PONTINO 

 
LATINA 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

10B 
RESTAURO DI UN MANOSCRITTO 

ANTICO 
CONSORZIO DI BONIFICA 

DELL’AGRO PONTINO 
LATINA 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

11A 

INTRODUZIONE AI SISTEMI 
INFORMATIVI TERRITORIALI 

INTERATTIVI: IL CASO DEI MONTI 
LEPINI 

UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 
 

LATINA 
 

30 ore, sia in classe 
che in azienda 

11B 
DALLO SCAVO AL MUSEO. IL 

MESTIERE DELL'ARCHEOLOGO 
UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 

 
ROMA 

 
30 ore, sia in classe 

che in azienda 

11C ARCHITETTURA IN BIBLIOTECA UNIVERSITÀ LA SAPIENZA ROMA 
50 ore, sia in classe 

che in azienda 

12 

IMMAGINE ALLE IDEE -
PROGETTAZIONE GRAFICA DELLA 
COMUNICAZIONE PER GLI EVENTI 

ISTITUZIONALI 

PREFETTURA DI LATINA LATINA 
45 ore in classe 

25 ore in azienda 

13 LOGO ABC 
ABC – AZIENDA PER I BENI 

COMUNI  DI LATINA 
LATINA 20 ore in classe 

14 
IDEARE, PROGETTARE, 

REALIZZARE SCENOGRAFIE PER 
PROGETTI AUDIOVISIVI 

LATINA FILM 
COMMISSION 

LATINA 
30 ore, sia in classe 

che in azienda 

15 
XLAB DESIIGN – FABBRIICA DELLE 

IDEE 
XLAB DESIGN 

BORGO S. DONATO 
(SABAUDIA) 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

16 VOLIAMO SULLA NOSTRA CITTÀ 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

LEONARDO DA VINC I-
RODARI DI LATINA 

LATINA 
40 presso gli enti 

coinvolti; 30 ore in 
aula e visite guidate 

17 
INTEGRARTE - 

CONOSCERSI/RICONOSCERSI 
COOPERATIVA “LA 

PERGOLA”  DI CISTERNA 
LATINA SCALO 

70 ore, sia in classe 

che in azienda 

18 ADOTTIAMO I NOSTRI SPAZI 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

GIOVANNI PASCOLI DI 
APRILIA 

APRILIA 
70 ore, sia in classe 

che in azienda 

19 REPUBBLICA@SCUOLA 
QUOTIDIANO 

“LA REPUBBLICA” ON LINE 
LATINA 

70 ore, sia in classe 
che on line 

20 
DALLO STAGE ALLA 

PROFESSIONE 
ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI   
LATINA 

70 ore, sia in classe 
che in azienda 

 
Art. 2 – Funzioni del tutor scolastico 

Il tutor scolastico interno, designato dall’Istituzione scolastica, svolgerà le seguenti funzioni: 
a. elaborare, insieme al tutor aziendale esterno, il percorso formativo personalizzato che verrà sottoscritto 

dalle parti coinvolte (scuola, struttura ospitante, studente/soggetti esercenti la potestà genitoriale); 
b. assistere e guidare lo studente nei percorsi di Alternanza e verificarne, in collaborazione con il tutor 

aziendale esterno, il corretto svolgimento; 
c. gestire le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di Alternanza scuola lavoro, rapportandosi 

con il tutor aziendale esterno; 
d. monitorare le attività e affrontare le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse; 
e. valutare, comunicare e valorizzare gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente sviluppate 

dallo studente; 
f. promuovere l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso di Alternanza, da parte dello 

studente coinvolto; 
g. informare gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, Collegio dei docenti) ed 

aggiornare il Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi. 
h. assistere il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle strutture con le quali 

sono state stipulate le convenzioni per le attività di Alternanza, evidenziandone il potenziale formativo e 
le eventuali difficoltà incontrate nella collaborazione. 
 
 



Art. 3 - Titoli valutabili ai fini dell’attribuzione del punteggio 
La selezione avverrà in base ai titoli culturali e professionali indicati nella tabella allegata (All. n. 1) 
 

Art. 4 - Tempi e modalità di svolgimento delle attività di tutoraggio 
Le attività si svolgeranno secondo il calendario concordato con l’azienda ospitante e stabilito dal 
Dirigente Scolastico. 
Le attività potranno essere svolte anche nei periodi di sospensione delle attività didattiche e/o in orario 
extra scolastico. 
Ciascun docente, compatibilmente al calendario di svolgimento delle singole attività, potrà ottenere 
l’incarico per più di un percorso. 
L’attività lavorativa, esplicitata dalla lettera di incarico, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale 
previsto dalla vigente normativa e il pagamento del corrispettivo sarà stabilito nel contratto per un 
massimo n. 18 ore; esso sarà comunque rapportato alle ore  effettivamente  prestate,  alla 
rendicontazione approvata e finanziata. 

 
Art. 5 - Presentazione della domanda 

Gli aspiranti dovranno far pervenire domanda indirizzata al Dirigente scolastico, prodotta sull’allegato 
modello (All. n. 2), entro e non oltre le ore 13.00 del 10/01/2018, corredata da curriculum vitae,  
direttamente al protocollo o tramite pec. 
I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il termine di scadenza 
dell’avviso di selezione. 
A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato più giovane di età. 
I candidati potranno presentare istanza per più  percorsi di Alternanza S/L. 
L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola istanza, purché rispondente ai requisiti richiesti. 

 
Art. 6 - Pubblicazione Bando - Graduatorie - Diritti di tutela 

Il presente Bando viene pubblicato all’Albo dell’Istituto (sito web). 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto on line. Gli interessati possono presentare 
reclamo scritto indirizzato al Dirigente scolastico entro e non oltre 3 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria. In caso di assenza o di reclamo accolto/rigettato, la graduatoria diverrà definitiva con le 
connesse operazioni e/o la pubblicazione della nuova graduatoria. 
I candidati hanno diritto di accedere, anche informalmente, agli atti sottostanti la stesura delle 
graduatorie, fermo restando il diritto alla riservatezza di terzi in materia di dati sensibili ai quali si accede 
nei modi e nelle forme stabilite dalla norma. 

 
Art. 7 – Motivi di inammissibilità 

1. Trasmissione della domanda oltre i termini previsti dal presente Bando; 

2. Trasmissione della domanda in forma diversa da quella previste dal presente Bando; 

3. Assenza di regolarità e completezza della dichiarazione prevista dal presente Bando; 

4. Mancata sottoscrizione autografa della domanda di partecipazione; 

5. Mancanza dei titoli di accesso richiesti; 

6. Ogni altro motivo presente nel Bando. 

 
Art. 8- Privacy 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D. L.vo n. 196 del 30/06/2003). 

 

Latina, 19/12/2017 

 

 

 

 

 

 

     Il Dirigente scolastico 

         Prof. Walter Marra 

 

 

 

  



BANDO RECLUTAMENTO TUTORS SCOLASTICI - ALTERNANZA S/L   - A.S. 2017-2018 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

DA COMPILARE DA PARTE DELL’INTERESSATO E ALLEGARE ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Allegato n. 1 
 

CANDIDATO/A  

   PUNTI 

INDICARE 
NUMERO 

ESPERIENZE  
PERCORSI 

… 

PUNTI 
RIS. 
D. S. 

TITOLI CULTURALI Max 38 punti    
Diploma superiore 
(se NON in possesso di laurea) 

Max 6 
punti 

 3    

Diploma di laurea        

inf. 100 4    

100-110 5    

110 e lode 6    

Altra laurea/diploma 
Max 2 
punti 

 2    

Altri titoli 

Max 30 
punti 

     

Dottorato  
Max 4 punti 

 4    

Corsi di perfezionamento  
(max 5 corsi)  Max 10 punti 

 2    

Master  
(si valuta quello che dà maggiore 
punteggio) Max 3 punti 

Master annuale 1    

Master biennale 2    

Master triennale 3    

Corso di aggiornamento/Formazione 
(min 15 ore certificate, max 3 corsi) 
Max 3 punti 

 1    

Utilizzo strumenti informatici  e nuove 
tecnologie 
Max 5 punti 

ECDL avanzato 5    

ECDL Core 4    

ECDL Base 3    
Competenze non 

certificate 
2    

Conoscenza lingue straniere 
(si valuta il certificato che dà maggiore 
punteggio) Max 5 punti 

Livello C1 5    

Livello B2 4    

Livello B1 3    

TITOLI PROFESSIONALI Max 52 punti    
Esperienze pregresse di progettazione 
(progetti d'istituto e progetti banditi 
da enti/istituzioni/organi esterni alla 
scuola: PON –POR) (max 6 esperienze) 

Max 30 
punti 

 5  

 
 
 
 

 

Esperienze pregresse di tutoraggio in 
percorsi di Alternanza scuola lavoro 
(max 2  percorsi) 

Max 12 
punti 

 6  

 
 

 
 

Esperienze di coordinamento di 
attività, azioni e progetti 
(max5 esperienze) 

Max 10 
punti 

 2  

 
 

 
 

PUNTEGGIO Max 90 
 
 
 

  

A parità  di punteggio  la precedenza è assegnata al candidato più giovane di età. 



 

Allegato n. 2 
 

Al Dirigente scolastico 
del Liceo Artistico Statale  

di Latina 
 

Oggetto: Reclutamento Tutor scolastici per percorsi di Alternanza scuola lavoro L. n. 107/2015. A. S. 
2017/2018. 

 
 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________ nato/a a 

___________ Provincia  di ________il ___/___/______,  Codice Fiscale _____________________ residente 

a ________________________ cap __________________ Provincia____________ Via 

_________________________________ n_______ email_____________________  cellulare 

________________________ domiciliato/a a ________________________ cap __________________ 

Provincia di _______  via____________________________________ n______, docente  interno  di 

____________________________________________________________________________ , indirizzo 

_____________________________________________________ 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione della figura di TUTOR SCOLASTICO per i percorsi di Alternanza Scuola 
Lavoro, a. s. 2016-2017, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dal bando: 
 

 TITTOLO DEL PROGETTO ENTE LUOGO 
PERCORSO 

SELEZIONATO* 

1 APPRENDISTI CICERONI® 
GIORNATE FAI DI 

PRIMAVERA 
CISTERNA–NORMA-

NINFA 
 

2 Pro-gèt-to 
MUSEO ARCHEOLOGICO 

DI ANZIO 
ANZIO  

3 
DOCUMENTARE, COMUNICARE, 

RAPPRESENTARE 
ETNOMUSEO MONTI 

LEPINI DI ROCCAGORGA 
ROCCAGORGA  

4 LA GRAFICA ALDINA 
MUSEO DELLE SCRITTURE 

DI BASSIANO 
BASSIANO  

5 PIANA DELLE ORME 
MUSEO STORICO PIANA 

DELLE ORME 
BORGO FAITI (LATINA)  

6 LAVORARE PER L’ARTE 
MUSEO CIVICO 

CAMBELLOTTI DI LATINA 
LATINA  

7 LEGGERE LIBERA TUTTI 
BIBLIOTECA COMUNALE 

DI LATINA 
LATINA  

8 
SEGNI E TRACCE: UN ITINERARIO 

NELLA CITTÀ DI FONDAZIONE 

EDIFICI DI FONDAZIONE 

CITTÀ DI LATINA 
LATINA  

9A 

CONOSCERE PER 
DOCUMENTARE, VALORIZZARE, 

TUTELLARE IL PATRIMONIIO 
STORICO--CULTURALE 

ARCHIVIO DI STATO – 
DOMENICHE DI CARTA 

 
LATINA  

9B 
I FONDI FOTOGRAFIICI 

NELL’ARCHIVIO DI STATO 
ARCHIVIO DI STATO – 
FONDI FOTOGRAFICI 

LATINA  

10A ARCHIVIAZIONE E CONSORZIO DI BONIFICA LATINA  



DIGITALIZZAZIONE DI 
DOCUMENTI E DISEGNI 

DELL’AGRO PONTINO 
 

10B 
RESTAURO DI UN MANOSCRITTO 

ANTICO 
CONSORZIO DI BONIFICA 

DELL’AGRO PONTINO 
LATINA  

11A 

INTRODUZIONE AI SISTEMI 
INFORMATIVI TERRITORIALI 

INTERATTIVI: IL CASO DEI MONTI 
LEPINI 

UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 
 

LATINA 
 

 

11B 
DALLO SCAVO AL MUSEO. IL 

MESTIERE DELL'ARCHEOLOGO 
UNIVERSITÀ LA SAPIENZA 

 
ROMA 

 
 

11C ARCHITETTURA IN BIBLIOTECA UNIVERSITÀ LA SAPIENZA ROMA  

12 

IMMAGINE ALLE IDEE -
PROGETTAZIONE GRAFICA DELLA 
COMUNICAZIONE PER GLI EVENTI 

ISTITUZIONALI 

PREFETTURA DI LATINA LATINA  

13 LOGO ABC 
ABC – AZIENDA PER I BENI 

COMUNI  DI LATINA 
LATINA  

14 

IDEARE, PROGETTARE, 
REALIZZARE SCENOGRAFIE PER 

PROGETTI 
AUDIOVISIVI 

LATINA FILM 
COMMISSION 

LATINA  

15 
XLAB DESIIGN – FABBRIICA DELLE 

IDEE 
XLAB DESIGN 

BORGO S. DONATO 
(SABAUDIA) 

 

16 VOLIAMO SULLA NOSTRA CITTÀ 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

LEONARDO DA VINCI-
RODARI DI LATINA 

LATINA  

17 
INTEGRARTE - 

CONOSCERSI/RICONOSCERSI 
COOPERATIVA “LA 

PERGOLA”  DI CISTERNA 
LATINA SCALO  

18 ADOTTIAMO I NOSTRI SPAZI 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

GIOVANNI PASCOLI DI 
APRILIA 

APRILIA  

19 REPUBBLICA@SCUOLA 
QUOTIDIANO 

“LA REPUBBLICA” – ON 
LINE 

LATINA  

20 
DALLO STAGE ALLA 

PROFESSIONE 
ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI   
LATINA  

* Contrassegnare con crocetta 
 

DICHIARA 
 
la disponibilità a svolgere le attività secondo il calendario che sarà stabilito dal Dirigente Scolastico. 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D. Lvo. 30/06/2003 n. 196, autorizza il Liceo Artistico Statale di Latina al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della P.A.  
Allega curriculum vitae, dettagliato per i soli titoli richiesti, formato europeo. 

 

Data / / 

  
                                                                                                                   Firma del/della  dichiarante  
 
                                                                                                      ____________________________________ 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________ autorizza l’Istituto al trattamento dei dati 
personali ai sensi del codice della privacy 196/2003 solo per fini istituzionali e necessari per 
l’espletamento della procedura di cui alla presente domanda. 

 

Data / / 

 
                                                                                                                     Firma del/della  dichiarante 
 
                                                                                                           ____________________________________ 
 


